业务密切相关且符合国家政策规定。因而，本
集团将各地政府给予的若干航线补贴及其他
航空业发展补贴收入定为经常性损益项目。

所得税影响额 -261
少数股东权益影响额（税后） -1

合计 815

（四）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标
单位：百万元 币种：人民币

主要会计数据 2010 年
2009 年 本期比上年同

期增减(%)
2008 年

调整后 调整前
营业收入 77,788 56,043 56,043 38.80 56,427
利润总额 8,098 457 457 1,671.99 -4,748
归属于上市公司股东
的净利润

5,805 381 358 1,423.62 -4,829

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

4,990 -241 -264 不适用 -5,728

经营活动产生的现金
流量净额

12,858  11,046 11,046 16.40 3,874.

 2010 年末
2009 年末 本期末比上年

同期末增减
(%)

2008 年末
调整后 调整前

总资产 111,229  94,736  94,736 17.41 83,003
所有者权益（或股东 26,755  10,382 10,359 157.71 7,001

年报第6页

权益）

主要财务指标 2010 年
2009 年 本期比上年同

期增减(%)
2008 年

调整后 调整前
基本每股收益（元／
股）

0.70 0.05 0.05  1,300 -0.74

稀释每股收益（元／
股）

0.70  0.05  0.05  1,300 -0.74

扣除非经常性损益
后的基本每股收益
（元／股）

0.60  -0.03 -0.04  不适用 -0.87

加权平均净资产收
益率（%）

38.74 4.65 4.37
增加 34.09个百

分点
-51.24

扣除非经常性损益
后的加权平均净资
产收益率（%）

33.30 -2.94 -3.23 不适用 -60.77

每股经营活动产生
的现金流量净额（元
／股）

1.31 1.38 1.38  -5.07 0.59

 2010 年末
2009 年末 本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

调整后 调整前
归属于上市公司股
东的每股净资产（元
／股）

2.73  1.30  1.29  110 1.07

（五） 采用公允价值计量的项目

单位:百万元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
可供出售金融资
产

93 80 -13 2

交易性金融负债 44 13 -31 -30
合计 137 93 -44 -28

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：千股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量
比例
(%)

年报第7页

一、有限售条
件股份

4,021,150 50.24 1,501,500   -3,300,000 -1,798,500 2,222,650 22.64

1、国家持股 4,021,150 50.24 123,900   -3,300,000 -3,176,100 845,050 8.61
2、国有法人
持股

3、其他内资
持股

  1,377,600   1,377,600 1,377,600 14.03

其中：  境内
非国有法人
持股

  1,218,600   1,218,600 1,218,600 12.41

   境内自然
人持股

  159,000   159,000 159,000 1.62

４、外资持股
其中： 境外
法人持股

   境外自然
人持股

二、无限售条
件流通股份

3,982,417 49.76 312,500   3,300,000 3,612,500 7,594,917 77.36

1、人民币普
通股

1,500,000 18.74   3,300,000 3,300,000 4,800,000 48.89

2、境内上市
的外资股

3、境外上市
的外资股

2,482,417 31.02 312,500   312,500 2,794,917 28.47

4、其他
三、股份总数 8,003,567 100 1,814,000   1,814,000 9,817,567 100

股份变动的批准情况
本公司 2010 年 4 月 30 日召开的 2010 年第一次临时股东大会及 2010 年第一次 A 股和 H 股
类别股东大会审议通过本公司非公开发行 A 股和非公开发行 H 股股票的议案。本公司于
2010 年 9 月先后收到中国证监会证监许可[2010]1215 号文和证监许可[2010]1243 号文，分
别批准本公司定向增发不超过 3.125 亿股境外上市外资股以及非公开发行不超过 17.6678 亿
股 A 股股票。

股份变动的过户情况
本公司于 2010 年 10 月 29 日完成非公开发行 1,501,500,000 股 A 股股票的股份登记事宜，并
于 2010年 11月 1日完成了向南龙控股有限公司非公开发行 312,500,000股 H 股股票的股份
登记事宜。上述发行完成后，本公司的股份总数从 8,003,567,000 股增加到 9,817,567,000 股。